
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

PDL01101-09
N. __ _918_  _____ del registro delle deliberazioni.                PDL0992-24         
Area Gestione Servizio Farmaceutico                                                  

OGGETTO: Screening del carcinoma del colon retto – DGR n. 690/2018 – Accordo per la partecipa-
zione attiva delle farmacie pubbliche e private – Presa d’atto proroga – 
Impegno spesa anni  - 2022 – 2023 – 2024.
  
Il giorno _26/04/2024___ presso la sede della ASL BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8. 

Sull’argomento  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  Servizio  Farmaceutico,  Dr.ssa 
Paola  Digiorgio,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  funzionario  amministrativo  Rag. 
Cosimo  Mappa,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene  confermata, 
relaziona quanto appresso: 
PREMESSO CHE
con la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 690 recante “Accordo per la 
partecipazione delle farmacie pubbliche e private al  percorso di  prevenzione offerto dal 
programma  regionale  di  screening  del  colon  retto,  definito  dal  Piano  Regionale  di 
Prevenzione della Regione Puglia, di cui alla DGR n. 302 del 22/03/2016 è stato recepito 
l’accordo tra Regione Puglia, Consulta Ordini dei Farmacisti di Puglia,  Federfarma  Puglia  e 
Assofarm  Puglia  per  la partecipazione delle  farmacie  convenzionate  pubbliche  e private  
al programma regionale di screening del carcinoma del colon retto.
PREMESSO CHE
che la durata dell’Accordo  di cui alla Deliberazione  della Giunta  Regionale  24 aprile 2018,  
n.690 era stata fissata in 24 (ventiquattro) mesi - eventualmente rinnovabile per un altro 
anno  sulla base dei  risultati  raggiunti;
PREMESSO CHE
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 690/2018 prevedeva che “La spesa derivante  dal  
presente  provvedimento   è  da  considerarsi   coperta  dal  finanziamento  complessivo 
indistinto attribuito alle  Aziende Sanitarie  per  ciascun anno di  competenza,  a  carico del 
fondo sanitario regionale”.
PREMESSO CHE
con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 20.03.2019 del Direttore del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti è stato approvato il Protocollo Tecnico 
dell’Accordo tra Regione Puglia, Federfarma Puglia e Assofarm Puglia per la partecipazione delle 
farmacie convenzionate pubbliche e private al programma regionale di screening del carcinoma 
del colon retto di cui alla D.G.R. n. 690 del 24.04.2018;
Dato atto che:
con Deliberazione n. 1191 del 09.07.2019 quest’ASL BR ha preso atto dell’Accordo Regione 
Puglia, Consulta Ordini dei Farmacisti di Puglia, Federfarma Puglia e Assofarm Puglia per la 
partecipazione delle farmacie convenzionate pubbliche e private al percorso di prevenzione 
offerto dal programma regionale di screening del carcinoma del colon retto di cui alla D.G.R.  
n.  690  del  24.04.2018  e  del  relativo  Protocollo  Tecnico  approvato  con  D.D.  n.  3  del  
29.03.2019. Avvio attività programma di screening del tumore del colon retto.
RITENUTO CHE



con la D.G.R. n 303 del 18.03.2024 avente oggetto “Screening carcinoma del  colon  retto  — 
DGR  690/2018  —  Accordo  per  la partecipazione attiva delle farmacie pubbliche e private 
— Presa d’atto proroga - si è dato atto della proroga dell’Accordo di cui alla DGR n. 690/18 e  
alla D.D. n. 3/2019 fino alla data  di  effettiva operatività del  nuovo Protocollo/Accordo 
volto a regolamentare la partecipazione della rete delle farmacie della Regione Puglia al 
programma di screening del colon retto;
-  si  è confermato che, come già stabilito dalla DGR n. 690/2018, la spesa derivante dal  
presente  provvedimento è   da   considerarsi   coperta   dal   finanziamento  complessivo 
indistinto  attribuito  alle  Aziende  Sanitarie  per ciascun anno di competenza, a carico del 
fondo sanitario regionale;
RITENUTO CHE
con Determinazione n. 18 del 20.03.2024 del Dirigente della Sezione Farmaci,  Dispositivi 
medici e Assistenza integrativa è stato approvato il Protocollo attuativo della farmacia dei 
servizi di cui alla D.G.R. 565/2023 per il supporto allo Screening del sangue occulto nelle feci  
per la prevenzione del tumore del colon retto e che tale protocollo   ha   decorrenza   dal  
01.04.2024   e   durata   fino   al   31.12.2024.   
CONSIDERATO CHE il costo effettivo del servizio per l’anno 2024 è pari ad euro 8,00 più iva 
per le farmacie disagiate (farmacie rurali sussidiate con fatturato SSN annuo non superiore 
ad  €  450.000,00 e  farmacie  urbane e  rurali  con fatturato SSN annuo non superiore  ad 
€300.000,00), ed € 7,00 più iva per tutte le altre farmacie;
VISTO CHE
 l’articolo 1 comma 411 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018) 

prevede  che  l’emissione  dei  documenti  attestanti  l’ordinazione  e  l’esecuzione  degli 
acquisti di beni e servizi deve essere effettuata in formato elettronico. La trasmissione 
dei  documenti di  cui  al  comma 411  avviene  per  mezzo  del  sistema di  gestione  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 Il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  7  dicembre  2018  ha  istituito, 
presso  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  il  sistema  di  gestione  Nodo  di 
Smistamento degli Ordini (NSO) per la gestione della trasmissione in via telematica dei 
documenti informatici attestanti l’ordinazione e l’esecuzione degli  acquisti dei  beni e 
servizi  tra  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  nonché  i  soggetti  che  effettuano 
acquisti per conto dei succitati enti, e i loro fornitori di beni e servizi. 

 L’articolo  3  comma 1  del  suddetto Decreto  stabilisce  che l’emissione dei  documenti 
informatici  sopracitati  sia  realizzata  esclusivamente  in  forma  elettronica  e  la 
trasmissione avvenga per il tramite del Nodo di Smistamento degli Ordini (NSO).

 L’articolo  3  comma  3  del  suddetto  Decreto  stabilisce  che  sulle  fatture  elettroniche 
emesse per gli acquisti degli enti del SSN siano obbligatoriamente riportati gli estremi 
degli ordini elettronici a cui si riferiscono.  

 Con successive modifiche al  Decreto Ministeriale  7  dicembre 2018 di  cui  al  D.M. 27 
dicembre 2019, a decorrere dal 01 gennaio 2022 per i servizi, gli enti del SSN e i soggetti 
che  effettuano  acquisti  per  conto  dei  predetti  enti  non  possono  dar  corso  alla 
liquidazione  e  successivo  pagamento  di  fatture  non  conformi  a  quanto  disposto  al 
comma 3 dello stesso Decreto.

RITENUTO di dover procedere all’emissione di un ordinativo elettronico trasmesso per il tra-
mite del NSO per il servizio reso dalle farmacie convenzionate 
RITENUTO CHE relativamente all’anno 2024 l’importo sia stimato sulla base della spesa sto-
rica 
VISTO CHE le Aziende Sanitarie Locali, sulla base dei dati presenti nel sistema informativo 
regionale “Edotto”, dovranno assicurare gli adempimenti conseguenziali per il pagamento 
delle competenze alle singole farmacie.



Le farmacie convenzionate dovranno presentare apposita distinta contabile riepilogativa e 
fattura relativa alla esecuzione dei test antigenici rapidi cui non sarà applicata l’IVA ai sensi 
dell’art.1, comma 453, L. n. 178/2020. 
DATO ATTO CHE

- la spesa per tale compenso è da iscriversi sul bilancio aziendale dell’anno 2022 e da 
imputarsi  al  conto  economico  n.  C  71210000120  –  Distribuzione  Farmaci  PHT  e  altro 
materiale sanitario 
Distretto n. 1 Brindisi N.1.5.1.10.40.1 €   10.177,85
Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 €     6.777,10
Distretto n. 3 Francavilla F. N.1.5.6.10.40.1 €     7.579,25
Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 €     8.146,55

Totale €             32.680,75
- la spesa per tale compenso è da iscriversi sul bilancio aziendale dell’anno 2023 e da 

imputarsi  al  conto  economico  n.  C  71210000120  –  Distribuzione  Farmaci  PHT  e  altro 
materiale sanitario 
Distretto n. 1 Brindisi N.1.5.1.10.40.1 €   6.902,15
Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 €   7.631,10
Distretto n. 3 Francavilla F. N.1.5.6.10.40.1 €   6.633,75
Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 €   7.960,50

Totale €           29.127,50

-  la  spesa  presumibile  per  tale  compenso  è  da  iscriversi  sul  bilancio  aziendale 
dell’anno  2024  e  da  imputarsi  al  conto  economico  n.  C  71210000120  –  Distribuzione 
Farmaci PHT e altro materiale sanitario per i Centri di Costo qui di seguito indicati 

Distretto n. 1 Brindisi N.1.5.1.10.40.1 € 15.750,00
Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 € 18.000,00
Distretto n. 3 Francavilla F. N.1.5.6.10.40.1 € 15.750,00
Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 € 18.000,00

Totale €           67.500,00

TANTO PREMESSO, si  propone l’adozione dell’atto deliberativo in oggetto di cui ognuno, 
nell’ambito  della  propria  competenza,  attesta  la  legittimità  e  conformità  alla  vigente 
normativa europea, nazionale e regionale.

Il Funzionario Istruttore (Rag. Cosimo Mappa) 

________________f.to___________________________

Il Direttore del Servizio Farmaceutico (Dr.ssa Paola Digiorgio) 

________________f.to____________________________    

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.8.2023,  coadiuvato  dal 
Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
GIGANTELLI;



ESAMINATA e  fatta propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Direttore  dell’Area 
Gestione Servizio Farmaceutico, Dr.ssa Paola Digiorgio;     
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per 
quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA
per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e approvati:
 di liquidare e pagare alle farmacie convenzionate il  compenso per il  programma di 

screening del colon retto;
 di dare mandato all’Area Gestione Servizio Farmaceutico di procedere a liquidare alle 

farmacie convenzionate il compenso per il programma di screening del colon retto;
 di  dare atto che la  presumibile  spesa complessiva di  €  ____129.308,25,00____ IVA 

inclusa è attribuita al conto economico n. C 71210000120 – Distribuzione Farmaci PHT 
e  altro  materiale  sanitario  per  i  Centri  di  Costo  sopra  esplicitati  per  gli  importi  di 
seguito riportati:

 € _____ 32.680,75____Bilancio anno 2022
 € ____   29.127,50____Bilancio anno 2023
 € ____   67.500,00____Bilancio anno 2024
 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’AGREF,  per  l'incremento  del  conto  di 

bilancio su citato
 di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  una  volta 

effettuata la pubblicazione sul sito internet aziendale ai sensi dell’art. 3, comma 26, 
della L.R. 40/2007.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) ___f.to__________________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ____f.to_____________________

IL DIRETTORE GENERALE (Dr. Maurizio DE NUCCIO) _____f.to_______________________





AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__26/04/2024___al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


